
terça-feira, 11 de junho de 2013 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 123 (107) – 39

 DEPARTAMENTO AEROVIÁRIO DO 
ESTADO DE SÃO PAULO

 Comunicado
O DEPARTAMENTO AEROVIÁRIO DO ESTADO DE SÃO 

PAULO-DAESP torna público que recebeu da CETESB a Licença 
Ambiental de Instalação-LI nº. 4003251 e requereu a correspon-
dente Licença de Operação-LO para as INSTALAÇÕES DE TRANS-
FERÊNCIA DE RESÍDUOS SÓLIDOS DE ORIGEM DOMÉSTICA E DE 
SERVIÇOS DE SAÚDE (TRANSBORDO) do Aeroporto Estadual de 
Ribeirão Preto, localizado na avenida Thomaz Alberto Whately, 
s/n, no município de Ribeirão Preto.

 Cultura
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 Resolução SC, de 10-06-2013

Dispõe sobre o tombamento do Conjunto da 
Estação Ferroviária de Piratininga, no município 
homônimo.

O Secretário da Cultura, nos termos do artigo 1º do Decreto-
Lei 149, de 15-08-1969, e do Decreto Estadual 13.426, de 16-03-
1979, cujos artigos 134 e 149 permanecem em vigor por força 
do artigo 158 do Decreto 50.941 de 5 de julho de 2006, com 
nova redação dada ao artigo 137, que foi alterada pelo decreto 
48.137, de 7 de outubro de 2003,

CONSIDERANDO:
 As manifestações constantes do Processo CONDE-

PHAAT 59339/2009, o qual foi apreciado pelo Colegiado do 
CONDEPHAAT em Sessão Ordinária de 10-10-2011, Ata 1645, 
cuja deliberação foi favorável ao tombamento do Conjunto da 
Estação Ferroviária de Piratininga, sendo a minuta de Resolução 
de Tombamento também aprovada por aquele Conselho, na 
referida sessão;

 A importância da estação de Piratininga, de 1905, no 
avanço da ferrovia e ocupação da região da Alta Paulista, a oeste 
do Estado;

 O inicial significado da estação, primeiramente per-
tencente ao ramal de Agudos e, na seqüência, parte da linha 
tronco oeste;

 A implantação da cidade à qual servia, cujo traçado 
foi concebido pelo engenheiro da Companhia Paulista, Adolpho 
Augusto Pinto;

 A manutenção dos principais elementos que compu-
nham o complexo ferroviário, entre eles, a estação, o armazém, 
a vila ferroviária e a caixa d’água;

 Que a localização da Estação de Piratininga, primei-
ramente pertencente ao ramal de Agudos, e posteriormente, 
pertencente à linha tronco oeste, confere importância à mesma;

 Que a utilização atual do conjunto permite a efetiva 
apropriação social e a agregação de novos significados ao 
mesmo;

RESOLVE
Artigo 1º. Fica tombado como bem cultural de interesse his-

tórico, arquitetônico, artístico, turístico e ambiental o aqui desig-
nado Conjunto da Estação Ferroviária de Piratininga, formado 
por edificações e remanescentes do antigo Ramal de Agudos do 
tronco oeste da extinta Companhia Paulista de Estradas de Ferro.

Parágrafo Único. O presente tombamento é definido pelo 
perímetro descrito abaixo, onde estão inclusas as construções 
listadas:

1. Perímetro:
Rua Manoel Pedro Carneiro; Rua Margarido Pires; divisa de 

lote particular com Praça do Turista; Avenida Coronel Soares; 
Travessa Dr. Napoleão Laureano; divisa de lotes particulares 
com a Praça do Turista; Rua Manoel Pedro Carneiro; (ver mapa)

2. Prédio da Estação Ferroviária de Piratininga da antiga 
Companhia Paulista de Estradas de Ferro, sito à Rua Manoel 
Pedro Carneiro. Destacam-se: o corpo da estação, suas envasa-
duras e a plataforma com sua cobertura; (ver mapa)

3. Prédio dos Armazéns, sito à Rua Manoel Pedro Carnei-
ro a nordeste do prédio da Estação; (ver mapa)

4. Residências da Vila Ferroviária, localizadas a sudeste 
do prédio da Estação, próximas à Travessa Napoleão Laureano; 
(ver mapa)

5. Caixa d’água, elemento localizado a sudeste do pré-
dio da Estação e próxima à Vila Ferroviária da Travessa Napoleão 
Laureano; (ver mapa)

Artigo 2º. Fica estabelecida a proteção dos seguintes 
elementos:

I. Para os edifícios descritos nos itens 2, 3 e 4 do 
parágrafo único do Art. 1º, devem ser preservadas as fachadas e 
volumetria das edificações.

II. Para o elemento descrito no item V do parágrafo 
único do Art. 1º, suas características devem ser preservadas 
integralmente.

Artigo 3º. Ficam estabelecidas as seguintes diretrizes, de 
modo a assegurar a preservação dos elementos tombados e 
reconhecendo a variedade e o dinamismo das funções que estes 
edifícios abrigam:

I. Em casos de intervenções, deve-se buscar a compati-
bilização na restauração dos volumes originais e/ou elementos 
já descaracterizados, tais como os de composição de fachadas 
e materiais de vedação, os vãos e envasaduras, acabamento e 
ornamentação.

II. Serão aceitáveis alterações, desde que justificadas 
para que se alcance uma melhor adequação e atualização do 
espaço ou de materiais, de forma a assegurar as funções a que 
se destinam.

III. Fica contemplada a possibilidade de construção de 
novos edifícios dentro do perímetro de tombamento, bem como 
demolições de elementos não listados em seu interior, desde que 
o resultado físico-espacial da introdução de novos elementos 
com aqueles destacados neste tombamento seja qualificador do 
conjunto e da memória, mediante projeto a ser submetido ao 
CONDEPHAAT.

IV. Não será permitida a colocação de antenas de 
telecomunicações e painéis luminosos no interior e limites do 
perímetro de tombamento.

V. Fica sujeita à aprovação do Conselho a instalação de 
bancas comerciais, abrigos de parada de transporte coletivo, 
postos policiais, abrigos para táxi e quaisquer outros elementos 
de mobiliário urbano no interior do perímetro de tombamento, 
bem como nos passeios e vias públicas limítrofes.

Artigo 4º. Para efeito deste tombamento, estabelecem-se 
como áreas envoltórias, a que se refere o artigo 137 do Decreto 
13.426, de 16-03-1979, com nova redação estabelecida pelo 
Decreto 48.137, de 07-10-2003:

I. Polígono formado pelos seguintes logradouros: Rua 
Margarido Pires; Avenida Coronel Soares; divisa de lote particu-
lar com Praça do Turista; Rua Margarido Pires. (ver mapa)

II. Polígono formado pelos seguintes logradouros: Rua 
Manoel Pedro Carneiro; Rua Dona Nair Carvalho Timachi; Rua 
Ibrahim Salim Haddad; Rua Jamile Haddad Maluf; Rua Martin 
Afonso; divisa de lotes particulares com Praça do Turista; Rua 
Manoel Pedro Carneiro. (ver mapa)

III. Faces de imóveis voltadas para o polígono do períme-
tro de tombamento, inclusive aquelas contidas nos polígonos de 
área envoltória descritos acima.

§ 1º. Estabelecem-se os seguintes parâmetros para as áreas 
envoltórias supra:

1. Para os incisos I e II deste artigo: fica determinado o 
gabarito máximo de 10 (dez) metros de altura para os imóveis 
nelas inclusos ou para novas edificações.

 FUNDAÇÃO HEMOCENTRO DE RIBEIRÃO PRETO

 Despacho do Diretor Presidente, de 10-6-2013
Ratifico a dispensa de licitação, para aquisição direta da 

empresa Sigma Aldrich Brasil Ltda, de diversos kits diagnóstico, 
reagentes, e acessórios de laboratório, da marca Sigma- Aldrich, 
com recursos do Convênio Finep - 0927/07, no valor total de R$ 
31.516,80, com base no Inciso XXI do Artigo 24 da Lei Federal 
- 8.666/93.

 Logística e Transportes
 AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DELEGADOS DE TRANSPORTE 
DO ESTADO DE SÃO PAULO

 DIRETORIA GERAL

 Despacho da Diretoria Geral, de 5-6-2013
À vista dos elementos que instruem os presentes autos, em 

especial (a) a manifestação da Comissão de Transporte Coletivo 
(fls. 27) que se refere ao pronunciamento de fls. 26 e, sobretudo, 
(b) o r. parecer n° 243/2013 (fls. 30/34) exarado pela D. Consulto-
ria Jurídica desta ARTESP, os quais acolho integralmente, no uso 
das atribuições a mim conferidas, conforme disposto no artigo 
19, XIV, do Regimento Interno desta Agência Reguladora, decido:

a) CONHECER o recurso interposto pela Viação São Bento 
Ltda, em conformidade com a Lei Estadual nº 10.177/98, contra 
a decisão do Diretor de Procedimentos e Logística, publicada no 
Diário Oficial do Estado de São Paulo na data de 19 de abril de 
2012, que aplicou penalidades com fundamento no artigo 113, 
incisos III e IV, alínea “e” do Decreto 29.913/89 e;

b) Ficam ANULADAS as penalidades impostas pelo Diretor 
de Procedimentos e Logística; (Processo n° 013.500/2012 - Pro-
tocolo n° 207.403/12)

 DIRETORIA DE PROCEDIMENTOS E LOGÍSTICA

 Despacho do Diretor de Procedimentos e Logística, 
de 10-6-2013

Processo nº 003.843/04 – Ultra S/A Transportes Interurba-
nos. DEFIRO o pedido de fls. 539, protocolado em 23/05/2013 
sob nº 233.975, e assim AUTORIZO a renovação do Certificado 
de Registro Cadastral da empresa, expedindo-se o competente 
Certificado pelo prazo de 01 (hum) ano a contar desta publi-
cação.

Processo nº 003.842/04 – Viação Rápido Brasil S/A. DEFIRO 
o pedido de fls. 518, protocolado em 23/05/2013 sob nº 233.976, 
e assim AUTORIZO a renovação do Certificado de Registro 
Cadastral da empresa, expedindo-se o competente Certificado 
pelo prazo de 01 (hum) ano a contar desta publicação.

 DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE 
RODAGEM

 Despachos do Superintendente, de 5-6-2013
Processo 247.851/01/DER/2008(2ºvol.), acolho a proposta 

de DENÚNCIA do convênio 4309/2008, no município de Maracaí.
Processo 248.014/01/DER/2008/01/DER/2008, acolho a pro-

posta de DENÚNCIA do convênio 4309/2008, no município de 
Pontalina.

Processo 253.925/01/DER/2010, fica declarado ENCER-
RADO o convênio 5459/2010, no município de Holambra. do 
convênio 4309/2008, no município de Pontalina.

 Despacho do Superintendente, de 10-06-2013
Diante dos elementos de instrução dos Autos, notadamente 

a manifestação favorável da Diretoria de Operações de fls. 04 
a 06, DEFIRO o pedido contido às fls.02 a 03, formulado pela 
Capital Escolta Serviços Especializados Ltda ME inscrita no CNPJ 
sob 06.975.870/0001-62, que requereu a HABILITAÇÃO para a 
prestação de serviços de escolta aos veículos transportadores 
de cargas indivisíveis e excedentes em peso e ou dimensões. PR 
003459/18/CO/2013

Diante dos elementos de instrução dos Autos, notadamente 
a manifestação favorável da Diretoria de Operações de fls. 
04 a 06, DEFIRO o pedido contido às fls.02 a 03, formulado 
pela Savvi Escolta e Transportes Ltda-ME. inscrita no CNPJ 
sob 09.401.618/0001-38, que requereu a HABILITAÇÃO para a 
prestação de serviços de escolta aos veículos transportadores 
de cargas indivisíveis e excedentes em peso e ou dimensões. PR 
003460/18/CO/2013

 DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

 Resumo de Termo Aditivo e Modificativo
Pregão Eletrônico 0018/09/SQA/DA -2º Vol.
Contrato 16.405-7 – TAM 289 - Contratante: DER
Contratada: MULT FUNCIONAL MÃO DE OBRA TERCEIRI-

ZADA LTDA
Objeto: Prestação de serviços de limpeza, asseio e conser-

vação predial, visando a obtenção de adequadas condições de 
salubridade e higiene, com a disponibilização de mão-de-obra, 
saneantes domissanitários, materiais e equipamentos.

Do Prazo: O prazo contratual fica prorrogado por mais 03 
(três) meses de 01-06-2013 a 31-08-2013.

Do Valor do TAM: R$ 146.322,57 - Do Valor do Contrato: O 
valor do contrato é de R$ 2.179.227,39

Esclarecimento: Este é o 4º TAM do contrato - Data da 
Assinatura: 23-05-2013

 Despacho do Diretor, de 10-06-2013
As fls. 49 da Inexigível 0024/2013/SQA/DA - Processo 

000860/39/DA/2013, diante dos elementos de instrução deste 
procedimento, RATIFICO, nos termos do artigo 26 da Lei Federal 
8.666/93 e Lei Estadual 6.544/89, o ato do Diretor do Serviço de 
Compras - SQA, de fls. 48, que autorizou a contratação direta, 
em razão da situação de inexigibilidade prevista no artigo 25 do 
aludido diploma legal, da empresa “ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA 
DE NORMAS TÉCNICAS - ABNT”.

 DIRETORIA DE ENGENHARIA

 Comunicado
O Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de 

São Paulo-DER/SP, torna público que requereu à Companhia 
Ambiental do Estado de São Paulo – CETESB, a Licença Ambien-
tal de Instalação para as Obras de Reformulação e Melhorias da 
Intersecção de Acesso ao Jardim Casqueiro, com a implantação 
de um Novo Viaduto na altura do km 059+850 da Rodovia 
Anchieta - SP 150, no Município de Cubatão.

 DIRETORIA DE OPERAÇÕES

 DIVISÃO REGIONAL DE BAURU
 Despachos do Diretor, de 10-6-2013
Ratificando, diante dos elementos que instruem o pro-

cesso nº 000138/39/DR.03/2013 - Dispensável de Licitação nº 
03-0001-39/DR.3/2013 e consubstanciado no artigo 26 da Lei 
Federal nº 8.666/93, alterada pelas Leis Federais nº 8.883/94 e 
9.648/09, o ato de situação da Diretora do SA.3, que autorizou a 
contratação direta com a empresa CIA COMPANHIA DE FORÇA 
E LUZ - CPFL, por dispensa de licitação, de acordo com o permis-
sivo legal inciso XXII do artigo 24 da Lei nº 8.666/ 93, com as 
alterações subseqüentes;

Item 4
Descrição: Retinol, Acetato+Aminoacidos+D, L-Metionina+ Clo-

ranfenicol, concentração/dosagem de (10.000ui+25mg+5mg+5mg)/
gr respectivamente, forma farmacêutica pomada, forma de apresen-
tação em bisnaga 3,5 g, via tópica oftálmica.

Unidade: G
Empresa Vencedora: Uniao Quimica Farmaceutica Nacional 

S/A.
Preço Unitário: R$ 6,00
Validade: 12 meses
Item 5
Descrição: Tropicamida, concentração/dosagem de 1 %, 

forma farmacêutica suspensão oftálmica, forma de apresentação 
em frasco conta-gotas 5 ml, via oftálmica.

Unidade: Ml
Empresa Vencedora: Uniao Quimica Farmaceutica Nacional 

S/A.
Preço Unitário: R$ 1,38
Validade: 12 meses
Ata do Registro de Preços: 139/2013
Processo HCRP: 16636/2012
Tendo a licitação acima sido homologada em 27-05-2013, 

publicado no D.O. em 08-06-2013 publicamos abaixo o extrato 
da Ata com os preços das primeiras classificadas.

Item 1
Descrição: Clip ligadura vascular, em titânio, de uso único, 

descartável, estéril, medindo aproximadamente 2,5cm aberto, 
3,0mm fechado, envelope com 6 Clips(Siafisico 1156373 ND 
33903031 UF 1 - Unidade). Obs.: A empresa vencedora deverá 
disponibilizar 6 (seis) clipadoras de 20 cm para cirurgia via 
aberta,(específico para utilização nos clips adquiridos), bem 
como manutenção dos mesmos, sem nenhum ônus para a 
instituição

Unidade: Un
Empresa Vencedora: Mauricio Franco Pacheco.
Preço Unitário: R$ 28,00
Validade: 12 meses
Item 2
Descrição: Clip de ligadura vascular, em titanio, de uso 

único, descartável, estéril, medindo aproximadamente 3,0cm 
aberto, 5,0mm fechado, finalidade cirurgia vascular, envelope 
com 6 Clips.(Siafisico 906050 ND 33903031 UF 1 - Unidade). 
Obs.: A empresa vencedora deverá disponibilizar 08 (oito) clipa-
doras de 20 cm específicos para uso em cirurgia por via aberta 
e 01(um) para uso em cirurgia por via endocópica (específicos 
para utilização nos clips adquiridos), bem como manutenção dos 
mesmos, sem nenhum ônus para a instituição.

Unidade: Un
Empresa Vencedora: Mauricio Franco Pacheco.
Preço Unitário: R$ 28,00
Validade: 12 meses
Item 3
Descrição: Clip de ligadura vascular, em titânio, de uso 

único, descartável, estéril, medindo aproximadamente 5,5cm 
aberto, 8,7mm ou 9,7mm fechado, envelope com 6 clips. Sia-
fisico 1028596 ND 33903031 UF - Unidade. Obs.: A empresa 
vencedora deverá disponibilizar 8 (oito) clipadoras de 20cm e 
28cm específicos para uso em cirurgia por via aberta e 08(oito) 
para uso em cirurgia por via endoscópica, (específico para uso 
nos clips adquiridos), bem como manutenção dos mesmos, sem 
nenhum ônus para a instituição.

Unidade: Un
Empresa Vencedora: Mauricio Franco Pacheco.
Preço Unitário: R$ 43,00
Validade: 12 meses
Item 4
Descrição: Clip de ligadura vascular, em titanio, de uso 

único, descartável, estéril, medindo aproximadamente 8 cm 
aberto, 12mm fechado, envelope com 06 unidades. (Siafisico 
886696 ND 33903031 UF 1 - Unidade), envelope c/6 clips. Obs.: 
A empresa vencedora deverá disponibilizar 6 (seis) clipadoras 
de 28cm para uso em cirurgia por via aberta e 05 (cinco) para 
uso em cirurgia por via endoscopica, (específico para utilização 
nos clips adquiridos), bem como manutenção dos mesmos, sem 
nenhum ônus para a instituição.

Unidade: Un
Empresa Vencedora: Mauricio Franco Pacheco.
Preço Unitário: R$ 43,00
Validade: 12 meses
Ata do Registro de Preços: 203/2013
Processo HCRP: 1437/2013
Tendo a licitação acima sido homologada em 28-05-2013, 

publicado no D.O. em 07-06-2013 publicamos abaixo o extrato 
da Ata com os preços das primeiras classificadas.

Item 1
Descrição: Microcateter para procedimentos em radiologia 

intervencionista, confeccionado em material polimérico, compa-
tível com dmso, de diametro entre 1,2 a 1,5 f com comprimento 
entre 150 e 170 cm, com ponta destacável, variando de 1,5 a 2,0 
cm.com diametro interno que permita passagem do microguia 
de 0,07 polegadas, confeccionado em material biocompativel, 
radiopaco, atoxico, embalado em material que promova barreira 
microbiana e permita abertura asseptica, esteril, de acordo com 
a legislação atual vigente.

Unidade: Un
Empresa Vencedora: Cap Surgical Comercio e Represen-

tacoes Ltda
Preço Unitário: R$ 4280,00
Validade: 12 meses
 Comunicado
Comunicamos aos fornecedores abaixo relacionados que se 

encontram à sua disposição, a partir desta data, no Serviço de 
Compras do Hospital das Clínicas da Faculdade de Medicina de 
Ribeirão Preto no Campus Universitário, Bairro Monte Alegre, 
as seguintes Notas de Empenhos, que deverão ser retiradas no 
prazo de 5 dias úteis sob pena de se sujeitar a adjucatária as 
sanções por descumprimento das obrigações:
Proc. N.E. Empresa
07896/2013 05571 Prodiet Farmacêutica SA.
07900/2013 05572 CM Hospitalar Ltda.
07901/2013 05573 Dupatri Hospitalar Com Imp e Exportação Ltda.
07902/2013 05574 Contatti Comércio e Representações Ltda.
07903/2013 05575 União Química Farmacêutica Nacional S/A.
07904/2013 05576 Dupatri Hospitalar Com Imp e Exportação Ltda.
07905/2013 05577 Cristália Produtos Químicos e Farmacêuticos Ltda.
07906/2013 05578 FG Farma Goiás Distribuidora de Medicamentos Ltda.
07907/2013 05579 Hospfar Ind e Com de Produtos Hospitalares Ltda.
07908/2013 05580 Hospfar Ind e Com de Produtos Hospitalares Ltda.
07909/2013 05581 Dupatri Hospitalar Com Imp e Exportação Ltda.
07910/2013 05582 Comercial Cirúrgica Rioclarense Ltda.
07911/2013 05583 Baxter Hospitalar Ltda.
07912/2013 05584 Hospfar Ind e Com de Prod Hospitalares Ltda.
00711/2009 05585 HG Descontaminação Ltda.
07855/2013 05586 Positivo Informática Ltda.
07856/2013 05587 Biomerieux Brasil S/A.
07856/2013 05588 Biomerieux Brasil S/A.
07450/2013 05591 Coyote Hardware Ltda-Me.
07451/2013 05592 Suprihealth Suprimentos Médicos Ltda.
07451/2013 05593 Suprihealth Suprimentos Médicos Ltda.
07398/2013 05594 Boston Scientific do Brasil Ltda.
07400/2013 05595 Nacional Comercial Hospitalar Ltda.
07447/2013 05596 Politec Importação e Comércio Ltda.]
07731/2013 05597 Comercial 3 Albe Ltda.
07736/2013 05598 Support Produtos Nutricionais Ltda.
07726/2013 05599 Limpkoll Ind e Com Prod para Limpeza Ltda-Me.
07999/2013 05613 CM Hospitalar Ltda.
07962/2013 05616 Posto Monte Alegre de Ribeirão Preto Ltda.
07962/2013 05617 Posto Monte Alegre de Ribeirão Preto Ltda.
07962/2013 05618 Posto Monte Alegre de Ribeirão Preto Ltda.

XVII. Juliana Azenha Martins, Assistente Social, escolhida 
pelos pares para representar o Serviço Complementar de 
Reabilitação.

Parágrafo 1º – A supervisão acadêmica e de pesquisa 
dos Serviços Médicos, de Fisioterapia, de Terapia Ocupacional, 
de Psicologia e de Fonoaudiologia, de que trata o caput, será 
exercida pelos docentes que participam do Conselho Assessor.

Parágrafo 2º - Os membros designados, de que tratam 
os incisos III a XI, cumprirão o mandato de 2 anos, sujeitos à 
recondução.

Artigo 2º - São atribuições do Conselho Assessor:
I-Avaliar as diretrizes básicas e programas propostos e 

planos de metas, definindo critérios e prioridades para a sua 
execução;

II-Atuar como órgão assessor da coordenação nas questões 
relativas ao Ensino, Pesquisa e Extensão do CER, bem como 
todas as iniciativas e solicitações relativas ao desenvolvimento 
de atividades por alunos de Graduação e Pós–graduação lato e 
stricto sensu no CER, em função das condições operacionais e 
prioridades do Centro, conforme as diretrizes emanadas pelas 
Comissões de Graduação, Pós–Graduação, Pesquisa e Extensão 
da FMRP–USP;

III-Estimular e promover o desenvolvimento de cursos, 
jornadas e outras modalidades didáticas, visando a difusão dos 
conhecimentos no campo da Reabilitação;

IV- Avaliar os projetos de pesquisa que se pretenda desen-
volver no CER, manifestando–se sobre sua viabilidade em 
função das condições operacionais e prioridades do Centro, con-
forme as diretrizes emanadas pelas Comissões de Graduação, 
Pós–Graduação, Pesquisa e Extensão da FMRP–USP, bem como 
da Comissão de Pesquisa do HCFMRP-USP, e ratificar as decisões 
do Comitê de Pesquisa do CER.

Artigo 3º – Esta Portaria entra em vigor nesta data, revo-
gando a Portaria HCRP - 103/2011.

 Extratos de Atas
Ata do Registro de Preços: 152/2013
Processo HCRP: 1354/2013
Tendo a licitação acima sido homologada em 21-05-2013, 

publicado no D.O. em 07-06-2013 publicamos abaixo o extrato 
da Ata com os preços das primeiras classificadas.

Item 1
Descrição: Domperidona, suspensão oral 1 mg/ml, frasco 

100 ml
Unidade: Un
Empresa Vencedora: Comercial Cirurgica Rioclarense Ltda.
Preço Unitário: R$ 9,45
Validade: 12 meses
Item 2
Descrição: Neomicina + Bacitracina, concentração/dosagem 

de 5mg/g + 250 ui/g, forma farmacêutica pomada, forma de 
apresentação bisnaga 50 g, via tópica.

Unidade: G
Empresa Vencedora: Comercial Cirurgica Rioclarense Ltda.
Preço Unitário: R$ 3,75
Validade: 12 meses
Item 3
Descrição: Hidrocortisona, Succinato Sódico, pó para solu-

ção injetável, frasco-ampola 100 mg, via endovenosa.
Unidade: Un
Empresa Vencedora: Kollimed Comercio de Material Medico 

Hospitalar Ltda
Preço Unitário: R$ 1,58
Validade: 12 meses
Ata do Registro de Preços: 191/2013
Processo HCRP 2837/2013
Tendo a licitação acima sido homologada em 29-05-2013, 

publicado no D.O. em 07-06-2013 publicamos abaixo o extrato 
da Ata com os preços das primeiras classificadas.

Item 1
Descrição: Clindamicina, Fosfato, solução injetável, ampola 

600 mg 4 ml, via endovenosa.
Unidade: Un
Empresa Vencedora: Dupatri Hospitalar Comercio Importa-

ção e Exportação Ltda
Preço Unitário: R$ 1,13
Validade: 12 meses
Item 2
Descrição: Meropenem, pó para solução injetável, frasco-

ampola 500 mg, via endovenosa
Unidade: Un
Empresa Vencedora: Antibioticos do Brasil Ltda.
Preço Unitário: R$ 7,35
Validade: 12 meses
Item 3
Descrição: Sulbactam Sódica 1 G + Ampicilina Sódica 2 G, 

pó para solução injetável, frasco-ampola
Unidade: Un
Empresa Vencedora: Comercial Cirurgica Rioclarense Ltda.
Preço Unitário: R$ 3,95
Validade: 12 meses
Item 4
Descrição: Rocuronio, Brometo, concentração/dosagem de 

10 mg/ml, forma farmacêutica em injetável, forma de apresen-
tação em frasco-ampola 5ml, via endovenosa.

Unidade: Un
Empresa Vencedora: CM Hospitalar Ltda
Preço Unitário: R$ 8,72
Validade: 12 meses
Item 5
Descrição: Cetoprofeno, pó para solução injetável, frasco-

ampola 100 mg, via endovenosa
Unidade: Un
Empresa Vencedora: Cristalia Produtos Quimicos e Farma-

ceuticos Ltda.
Preço Unitário: R$ 2,50
Validade: 12 meses
 Extratos de Atas
Ata do Registro de Preços: 144/2013
Processo HCRP: 245/2013
Tendo a licitação acima sido homologada em 27-05-2013, 

publicado no D.O. em 07-06-2013 publicamos abaixo o extrato 
da Ata com os preços das primeiras classificadas.

Item 1
Descrição: Cefuroxima, Sódica, pó para solução injetável, 

frasco-ampola 750 mg, via endovenosa.
Unidade: Un
Empresa Vencedora: Mundifarma Dist de Produtos Farma-

ceuticos e Hospit
Preço Unitário: R$ 3,00
Validade: 12 meses
Item 2
Descrição: Fluconazol, solução injetável, frasco ou bolsa 

(sistema fechado) 200 mg 100 ml, via endovenosa
Unidade: Un
Empresa Vencedora: Cristalia Produtos Quimicos e Farma-

ceuticos Ltda.
Preço Unitário: R$ 2,80
Validade: 12 meses
Item 3
Descrição: Cefalotina Sódica, pó para solução injetável, 

frasco-ampola 1 g, via endovenosa.
Unidade: Un
Empresa Vencedora: Aurobindo Pharma Industria Farma-

ceutica Ltda
Preço Unitário: R$ 1,08
Validade: 12 meses



40 – São Paulo, 123 (107) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I terça-feira, 11 de junho de 2013

por envio de ofício à Prefeitura do Município com as restrições 
impostas pela Resolução de Tombamento.

Processo 20700/1978
Interessado: DEPTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO-PM DE 

SÃO PAULO
Deliberação: O Egrégio Colegiado deliberou aprovar, por 

unanimidade, o parecer do Conselheiro Relator, pelo diferimento 
da análise da minuta de destombamento do Sitio Piraquara, 
situado a Avenida Assis Ribeiro, s/nº, nesta Capital, para que a 
UPPH atenda as solicitações adicionais, de acordo com o relator: 
"i) providenciar junto ao Cartório de Registro de Imóveis respec-
tivo a emissão de certidão trintenária do imóvel (exibindo toda 
a cadeia de domínio dos últimos trinta anos, pelo menos), que 
deverá ser juntada a estes autos. Observo que, se lá não constar, 
ainda, o tombamento do bem, deverá a UPPH fazer constar a 
partir de agora; ii) solicitar, junto à Municipalidade, com nota de 
celeridade, cópia autêntica de todos os documentos relativos ao 
bem tombado; iii) com a juntada destes documentos, os autos 
deverão ser prontamente encaminhados à Consultoria jurídica 
da Secretaria de Estado da Cultura, para que sejam verificados 
os prazos prescricionais nas esferas penal e civil, bem como os 
eventuais indícios de autoria de ilícitos penais ou civis; iv) haven-
do viabilidade de adoção de providências nos planos penal e/ou 
civil, poderá a Consultoria Jurídica da Pasta propor os encami-
nhamentos que entender pertinentes; e v) pela elaboração do 
parecer técnico específico e individualizado para a moenda de 
cana-de-açúcar remanescente do conjunto." Deliberou, ainda, 
por 16 votos favoráveis e 1 abstenção, por oficiar o IPHAN para 
verificação de possíveis remanescentes arqueológicos na cota 
negativa do imóvel.

Processo 21115/1979
Interessado: CONDEPHAAT
Deliberação: O Egrégio Colegiado deliberou recusar o 

parecer do Conselheiro Relator, por 14 votos contrários e 3 
abstenções, favorável à proposta de destombamento da casa 
sede da Fazenda Tenente Carrito, no município de Itapetininga, 
mantendo o tombamento do imóvel mesmo com o desapareci-
mento de sua cota positiva. E considerando as manifestações 
dos conselheiros, contrárias à proposta de destombamento 
do bem, o Egrégio Colegiado deliberou, por unanimidade, por 
solicitar ao órgão proprietário do imóvel que se manifeste sobre 
o que restou do bem.

 FUNDAÇÃO MEMORIAL DA AMÉRICA 
LATINA

 Despacho do Diretor Presidente
Processo 141/2005 - Em observância ao disposto no artigo 

26 da Lei Federal 8666/93 e alterações posteriores, tendo em 
vista a manifestação da Gerência de Assuntos Jurídicos constan-
te do processo em referência, RATIFICO a inexigibilidade de lici-
tação declarada pelo Senhor Diretor Administrativo e Financeiro, 
com fundamento no artigo 25, inciso I, da citada norma legal, 
para contratação da Empresa RH MASTER SISTEMAS LTDA-
EPP, CNPJ: 06.929.200/0001-98, para prestação de serviços de 
adequação do Sistema de RH desta Fundação para armazenar 
os dados referentes a SP-PREVCOM, no valor de R$ 3.600,00.

 Comunicado
Contrato que entre si celebram a Fundação Memorial da 

América Latina e a Empresa Intitulada Instituto de Previdência 
e Assistência Odontológica Ltda – Inpao Dental para Prestação 
de Serviços Odontológicos aos Empregados da Fundação e aos 
seus Dependentes.

Processo 172/2013
Contrato 20/2013
Contratante: Fundação Memorial da América Latina.
Contratada: Instituto de Previdência e Assistência Odontoló-

gica Ltda – Inpao Dental.
Objeto: Prestação de serviços de assistência odontológica, 

aos servidores da Fundação e seus dependentes.
Valor: R$ 14.084,16
Vigência: 01-06-2013 a 31-05-2014
Data da Assinatura: 01-06-2013

 Desenvolvimento 
Econômico, Ciência e 
Tecnologia
 CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 
TECNOLÓGICA PAULA SOUZA

 Resumo de Contrato
Resumo do Termo de Apostilamento Nº. 050/2013 do 

Contrato: 322/11 – Processo: P5943/11 – Contratante: C.E.E.T. 
“PAULA SOUZA” – Contratada: MULT FUNCIONAL MÃO DE 
OBRA TERCEIRIZADA LTDA – Objeto do Contrato: Serviços 
de Limpeza em Ambiente Escolar nas Diversas Unidades con-
forme consta nos autos. Apostilamento: Reajustando o Valor 
Mensal do Contrato, com base no índice de Janeiro/2013, para 
R$ 148.935,45 (cento e quarenta e oito mil e novecentos e 
trinta e cinco reais e quarenta e cinco centavos). Assinado em 
05/06/2013.

 Resumo de Contrato
Resumo do Termo de Apostilamento Nº. 049/2013 do 

Contrato: 178/11 – Processo: P4617/11 – Contratante: C.E.E.T. 
“PAULA SOUZA” – Contratada: MULT FUNCIONAL MÃO DE 
OBRA TERCEIRIZADA LTDA – Objeto do Contrato: Serviços de 
Limpeza em Ambiente Escolar na unidade Diversas Unidades 
conforme consta nos autos. Apostilamento: Reajustando o Valor 
Mensal do Contrato, com base no índice de Janeiro/2013, para 
R$ 130.551,15 (cento e trinta mil e quinhentos e cinquenta e um 
reais e quinze centavos). Assinado em 05/06/2013.

 Resumo de Contrato
Resumo do Termo de Apostilamento Nº. 21/2013 do Con-

trato: 053/11 – Processo: P1602/11 – Contratante: C.E.E.T. 
“PAULA SOUZA” – Contratada: ATLÂNTICO SUL SEGURANÇA E 
VIGILÂNCIA EIRELI – Objeto do Contrato: Serviço de Vigilância/
Segurança Patrimonial (Desarmada) em Diversas Unidades 
conforme consta nos autos. Apostilamento: Reajustando o Valor 
Mensal do Contrato, com base no índice de Janeiro/2013, para 
R$ 344.725,44 (trezentos e quarenta e quatro mil e setecentos 
e vinte e cinco reais e quarenta e quatro centavos). Assinado 
em 11/04/2013.

Proponente: Garrafa e Legaspe Produções e Educação 
Artística Ltda.

Projeto: Cuidado: Garoto Apaixonado
Proponente: Juca de Oliveira Produções Artísticas Ltda. Me.
Projeto: Rei Lear
A CAP decidiu REPROVAR os RECURSOS dos projetos abai-

xo relacionados nos seguintes segmentos.
TEATRO
Proponente: André Barbosa da Silva Vale
Projeto: O Mundo Imaginário
A CAP decidiu solicitar COMPLEMENTO DE INFORMAÇÃO 

dos RECURSOS de projetos abaixo relacionados nos seguintes 
segmentos.

TEATRO
Proponente: Instituto Cultural Morada do Sol SS.Ltda.
Projeto: Circulação Caminhão de Teatro Itinerante a Saga – 

A Princesa e o Plebeu
A CAP decidiu APROVAR os pedidos de Alteração de Proje-

tos e de Planilha Orçamentária dos Projetos a baixo relacionado 
nos segmentos abaixo:

ARTES PLASTICAS
Proponente: Elo 3 Integração Empresarial
Projeto: Arte na Rede
Proponente: Marcel Trombetta Pazinatto
Projeto: Os 60 Anos de Imagens de Haroldo Pazinatto
LITERATURA
Proponente: Instituto Fernand Braduel de Economia Mun-

dial
Projeto: Circulo de Leitura
PATRIMONIO HISTORICO
Proponente: ADEPHA – Associação de Defesa do Patrimônio 

Históricos de Agudos
Projeto: Restauração e Revitalização do Cine Theatro São 

Paulo – Agudos SP
TEATRO
Proponente: Larissa Sanches Grecco
Projeto: Semeando Cultura
Proponente: Atividartes Produções Artísticas e Culturais 

Ltda. Me.
Projeto: Ele, Ela os Outros
Proponente: Caleidoscópio Com. Ilusr. Serv. Art. Ltda.
Projeto: Acorda Amor – Teatro Cego
A CAP decidiu solicitar COMPLEMENTO DE INFORMAÇÃO 

referente aos pedidos de Alteração de Projetos e de Planilha 
Orçamentária dos Projetos a baixo relacionados nos seguintes 
segmentos

BIBLIOTECAS
Proponente: Mozarteum Brasileiro Associação Cultural
Projeto: Plano Anual 2013 Mozarteum Brasileiro
CINEMA
Proponente: Camisa Treze Cultural SS Ltda.
Projeto: Quando eu Era Vivo
A CAP decidiu Ratificar a Aprovação do projeto Aprovado na 

reunião da Reunião da CAP de 08-05-2013- publicada no D.O. 
de 11-05-2013- Seção I Página 55, Conforme segmento abaixo:

DANÇA
Proponente: Estúdio de Ballet Cisne Negro Ltda.
Projeto: Cisne Negro de Dança 2013
Valor: R$351.238,22
A CAP DELIBEROU E APROVOU AS SOLICITAÇÕES DE 

TRANSFERÊNCIAS DE VALORES ENTRE PROJETOS, que serão 
enviados ao Sr. Secretário da Pasta, para análise e aprovação 
final.

A CAP decidiu Retificar a Ata da Reunião de 24-04-2013- 
publicada no D.O. de 30-04-2013..- Seção I Página 104,105, 
onde deverá ler na seguinte forma e não como constou os 
projetos relacionados ..

A CAP decidiu APROVAR o projeto no seguinte segmento.
MÚSICA
Proponente: Clave Musical Ltda. Me.
Projeto: Orquestra Municipal de Sopros e Percussão de 

Serrana
Valor: R$299.230,00
Antes do encerramento da reunião o Sr. Presidente fez a 

distribuição de 32 (trinta e dois), entre projetos, solicitações de 
alterações de projetos, complementos de informações

ATENÇÃO! A partir do primeiro dia útil após a publicação 
desta Ata no Diário Oficial do Estado, poderão ser conhecidos os 
pareceres da comissão quanto APROVAÇÃO, REPROVAÇÃO ou 
SOLICITAÇÃO DE COMPLEMENTO DE INFORMAÇÕES:

Proponentes residentes nos demais municípios do Estado 
de São Paulo podem encaminhar solicitação, dirigida ao Núcleo 
Administrativo do ProAC - ICMS, para envio de parecer técnico 
da Comissão de Análise de Projetos - CAP, através do endereço 
de correio eletrônico: proacicms@sp.gov.br

ATENÇÃO: Somente serão aceitas solicitações devidamente 
identificadas com o nome do projeto e do proponente, enviadas 
através de endereço de correio eletrônico cadastrado pelo pro-
ponente no Sistema web ProAC.

Nada mais a tratar, foi dada por encerrada a reunião.

 CONS. DEFESA DO PATRIM. HISTÓRICO, 
ARQUEOLÓGICO, ARTÍSTICO E TURÍSTICO 
DO ESTADO

 Comunicado
De acordo com o que dispõe o artigo 142 do Decreto 

13.426 de 16-03-1979, e nos termos do Decreto 57.439. de 
17-10-2011, notificamos a todos os interessados que o Egrégio 
Colegiado do CONDEPHAAT - Conselho de Defesa do Patrimônio 
Histórico, Arqueológico, Artístico e Turístico do Estado –, em sua 
sessão ordinária de 15-04-2013, Ata 1703, deliberou aprovar o 
parecer do Conselheiro Relator, favorável à abertura de estudo 
de Registro do Samba Rural Paulista como Patrimônio Imaterial 
do Estado de São Paulo.

 Deliberações do Egrégio Colegiado em sessão ordiná-
ria de 15-04-2013 - Ata 1702

O CONDEPHAAT, em sua sessão ordinária de 15 de abril 
do corrente, Ata 1702, deliberou os processos a seguir listados, 
conforme indicação em cada item. No caso dos processos defe-
ridos, os projetos devidamente carimbados (quando houver), 
poderão ser retirados no Protocolo da Unidade de Preservação 
do Patrimônio Histórico, as terças e quintas no horário das 10h 
às 13hhs e das 14h às 17hhs, 10 (dez) dias úteis após a data da 
presente publicação.

Processo 67164/2012
Interessado: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
Deliberação: O Egrégio Colegiado deliberou aprovar, por 

unanimidade, o projeto de intervenção no imóvel situado na 
Rua Rabique, 12, no município de Santo André. Deliberou, ainda, 

ções voltadas para as vias públicas que definem o perímetro de 
tombamento deverão ser aprovados pelo CONDEPHAAT.

§ 2º. Anúncios publicitários não são aqui considerados 
elementos de identificação visual, ficando vedada sua instalação 
nas áreas descritas no parágrafo supra.

Artigo 6º. Quaisquer intervenções nos edifícios tombados 
e em sua área envoltória, definida conforme esta Resolução, 
deverão ser previamente aprovadas por esse Egrégio Colegiado.

Artigo 7º. Fica o conselho de Defesa do Patrimônio Histó-
rico, Arqueológico, Artístico e Turístico do Estado de São Paulo 
autorizado a inscrever o bem em referência no Livro de tombo 
pertinente, para os devidos e legais efeitos.

Artigo 8º. Esta resolução entrará em vigor na data de sua 
publicação.

2. Para o inciso III deste artigo: aplicam-se apenas os 
parâmetros referentes a identificação e publicidade visuais 
descritos no Art. 5º desta Resolução.

§ 2º. Os imóveis não abrangidos pelas áreas envoltórias, 
definidas conforme esta Resolução, ficam isentos das restrições 
a ela vinculadas, conforme faculta o Decreto 48.137 de 7 de 
outubro de 2003.

Artigo 5º. Ficam estabelecidas as seguintes regras de iden-
tificação e publicidade visuais, de modo a preservar e valorizar o 
Conjunto Ferroviário de Piratininga como Patrimônio Cultural do 
Estado, sua percepção e qualificação da paisagem, e combater 
a degradação ambiental:

§ 1º. Os elementos de identificação visual necessários no 
perímetro tombado, na área envoltória e nas faces das edifica-

Anexo I: Mapa do Perímetro de Tombamento e Área Envoltória sobre foto aérea.
Anexo II: Mapa do Perímetro de Tombamento e Área Envoltória.
Anexo 1: Mapa do Perímetro de Tombamento e Área Envoltória sobre foto aérea

 

Anexo 2: Mapa do Perímetro de Tombamento e Área Envoltória.

 

 COMISSÃO DE ANÁLISE DE PROJETOS - CAP
Comunicado
ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO DIA 05-06-2013
CAP - Comissão de Análise de Projetos decidiu pela 

APROVAÇÃO dos projetos abaixo relacionados, nos seguintes 
segmentos:

ARTES PLASTICAS
Proponente: Renovarte Produções Culturais Ltda. Epp
Projeto: Integrar
Valor: R$466.605,00
Proponente: Estúdio RO Cultura Ltda.
Projeto: Momentos da Arte Contemporânea no Brasil
Valor: R$ 489.300,00
CINEMA
Proponente: ID4! Produtora Cultural Ltda. Me.
Projeto: Cine na Praça
Valor: R$ 517.393,94
Proponente: Ivor Martins de Carvalho
Projeto: Cine Universo
Valor: R$ 350.885,85
CULTURA POPULAR
Proponente: Daniel Fenyves Sadalla de Avila
Projeto: Raízes do Sertão – Resgate Cultural Histórico
Valor: R$ 199.650,00
MÚSICA
Proponente: Som e Cia Promoção e Produções Artísticas 

Ltda.
Projeto: Estrelas nos Ceus
Valor: R$ 496.620,00
Proponente: Aparecida Rodrigues Pereira
Projeto: Mistura Fina
Valor: R$ 249.777,00
Proponente: André Roberto de Tavares Canto
Projeto: Banda Index: João e André – 25 Anos
Valor: R$ 33.000,00
TEATRO
Proponente: Associação para Crianças e Adolescentes com 

Tumor Cerebral Tucca
Projeto: Tucca Aprendiz de Maestro
Valor: R$ 569.074,00
Proponente: Eduardo Estrela Adamos Produções Artísticas 

Ltda.
Projeto: Consciência Culpada
Valor: R$ 526.965,00
Proponente: Paulo Saul Duek
Projeto: Antes do Fim
Valor: R$ 248.138,00
Proponente: José Maria Pereira Junior
Projeto: A Descida do Monte Morgan – Turnê SP
Valor: R$ 300.000,00
Proponente: Lais Marques Silva
Projeto: Do Amor
Valor: R$ 300.000,00

Proponente: Gatu Prod. Artísticas Ltda.
Projeto: Rua dos Ingleses, 282
Valor: R$ 277.200,00
Proponente: Fabiana Furlani Carlucci
Projeto: Antes do Sono
Valor: R$ 263.364,00
Proponente: Edison Simão
Projeto: Lá no Pé da Serra
Valor: R$260.538,00
Proponente: Nova Assessoria de Comunicação Ltda.
Projeto: Grão
Valor: R$ 302.434,00
Proponente: Camila dos Anjos Prod. Art. Ltda.
Projeto: Propriedades Condenadas
Valor: R$ 382.580,00
A CAP decidiu APROVAR DE FORMA CONDICIONADA os 

projetos abaixo relacionados, nos seguintes seguimentos:
DANÇA
Proponente: Rafael Roberto Zago
Projeto: Transitórios – Montagem e Circulação de Espe-

táculo
Valor: R$ 217.500,00
MÚSICA
Proponente: Alluci & Associados Comunicações Ltda.
Projeto: Festival da 5ª Semana da Canção Brasileira
Valor: R$ 407.075,00
TEATRO
Proponente: Andrea Cervi Francez
Projeto: Rain Man - Circulação
Valor: R$ 300.000,00
A CAP decidiu REPROVAR os projetos abaixo relacionados, 

nos seguintes seguimentos:
CINEMA
Proponente: Produtora Brasileira de Arte e Cultura Ltda.
Projeto: USP – 80 Anos de Historia
TEATRO
Proponente: Theatron Produções Culturais
Projeto: Nelson Rodrigues por ele Mesmo.
A CAP decidiu solicitar COMPLEMENTO DE INFORMAÇÃO 

dos projetos abaixo relacionados, nos seguintes seguimentos:
CINEMA
Proponente: Rafael Rydlewski Silva
Projeto: Mochilao Br
CULTURA POPULAR
Proponente: Mauricio Maranhão
Projeto: Cacauati – Livro Fotográfico
MÚSICA
Proponente: Carla Assis Produções Artísticas Ltda.
Projeto: Sinfônico Dolce Vita
Proponente: José Esmerindo dos Santos
Projeto: Gravação do CD Certos Tipos e Suas Canções
TEATRO

VISITE NOSSA LIVRARIA VIRTUAL
www.imprensaoficial.com.br/livraria

Livros:  
Dicionário de 
políticas públicas


	Res. 30 de 10.06.13 - DOE 11.06.13, pg. 39.pdf
	Res. 30 de 10.06.13 - DOE 11.06.13, pg. 40.pdf

